A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

CONSU

A Presidente do Conselho Universitário - CONSU, no uso de suas atribuições, resolve

ATO Nº 05/2017/CONSU, DE 19/05/2016- designar  o professor CARLOS DE CASTRO
GOULART, matrícula  6611-7/UFV, para,  em substituição ao servidor técnico-administrativo
DEMÓSTENES FERNANDES, matrícula  8264-3/UFV, compor Comissão com a finalidade  de
realizar estudos que viabilizem a implantação da Unidade de Educação Infantil da UFV.

Publique-se e cumpra-se. NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES Presidente do CONSU

CEPE

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, no uso de suas atribuições,
resolve

ATO  Nº  16/2017/CEPE,  DE  25/05/2017-  designar  os  membros  da  Comissão
Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A – Adjunto A, nível 1, área/subárea
de  Ciência  e  Tecnologia  de  Alimentos/Ciência  e  Tecnologia  de  Leite  e  Derivados, do
Departamento de Tecnologia de Alimentos, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, de
que trata o Edital 36/2017, publicado no DOU de 04.04.2017, conforme dispõe a Resolução
nº 15/2015/CONSU/UFV.

Membros Titulares:

Profª. Miriam Aparecida de Oliveira Pinto - UFJF - Presidente
Profª. Mônica Oliveira Leite - UFMG
Prof. Paulo Henrique Fonseca da Silva - UFJF

Suplentes:

Prof. Celso José de Moura - UFG
Prof. Leorges Moraes da Fonseca - UFMG

Publique-se e cumpra-se.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES Presidente do CEPE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

O Pró-Reitor  de  Gestão  de  Pessoas  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas
atribuições, conferidas pela Portaria 0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de
16/01/2015, considerando competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, os artigos 4º

e 5º do Decreto 97.458/1989, o artigo 70 da Lei 8.112/1990, o artigo 12 da Lei 8.270/1991,
a  Orientação  Normativa  MPOG  nº  04/2017  e  legislação  complementar  que  tratam  da
Regulamentação da Concessão dos Adicionais  de Insalubridade,  Periculosidade,  Irradiação
Ionizante e Gratificação por Trabalhos com Raios-X ou Substâncias Radioativas, resolve

ATO Nº 0473/PGP/2017, DE 25/04/2017 - cancelar, a contar de 19 de abril de 2017,
por não mais exercer atividades caracterizadas como insalubres, a concessão do adicional de
insalubridade  do  servidor  ALEXANDRE  MARTINS  REIS,  matrículas  8523-5/UFV  e
1506506/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de  Professor  de  Magistério  Superior,  lotado  no
Departamento de Engenharia de Produção e Mecânica da Universidade Federal de Viçosa,
conforme laudo pericial constante no Processo 011066/2009.

ATO Nº 0527/PGP/2017, DE 12/05/2017 - cancelar, a contar de 11 de maio de 2017, a
concessão do adicional de insalubridade do servidor JOSÉ EUSTÁQUIO DIOGO, matrículas
6312-6/UFV  e  429766/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de  Contra-Mestre/Ofício,  lotado  no
Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade Federal de Viçosa, conforme o que
consta nos Processos 014217/2016 e 006001/2017.

ATO Nº 0528/PGP/2017, DE 12/05/2017 - cancelar, a contar de 11 de maio de 2017, a
concessão do adicional  de periculosidade do servidor  DELLY OLIVEIRA FILHO, matrículas
6444-0/UFV e 429860/SIAPE, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, lotado
no Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade Federal de Viçosa, conforme o que
consta nos Processos 000042/2017 e 005998/2017.

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS LETRAS E ARTES

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade Federal
de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0559/2014, publicada no
Diário Oficial da União, de 24/04/2014, considerando a competência delegada pela Portaria
0882/2008, resolve

ATO  Nº  0053/2017/CCH,  de  28/04/2017  – designar  o  professor  ODEMIR  VIEIRA
BAETA, matrícula 8435-2/UFV, para substituí-la em seu cargo de direção, no dia 02 de maio
de 2017, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. Maria das Graças
Soares Floresta – Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

ATO Nº 0054/2017/CCH, de 28/04/2017 –  designar  o  professor  RICARDO DUARTE
GOMES DA SILVA, matrícula 8470-0/UFV, para substituí-la em seu cargo de direção, no dia
03 de maio de 2017, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. Maria
das Graças Soares Floresta – Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

ATO Nº 0056/2017/CCH, de 05/05/2017 – designar a professora JOELMA SANTANA
SIQUEIRA,  matrícula  8329-1/UFV,  para  substituir  o  professor  ODEMIR  VIEIRA  BAETA,
matrícula 8435-2/UFV, na função gratificada de Chefe do Departamento de Letras, FG-1, do
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no dia 05 de maio de 2017, por motivo de
afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. Maria das Graças Soares Floresta – Diretora
do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

ATO  Nº  0057/2017/CCH,  de  09/05/2017  –  designar  o  professor  JUAN  PABLO
CHIAPPARA  CABRERA,  matrícula  10320-9/UFV,  para  compor  Comissão  de  Seleção  de
Intercambistas  da  UFV, em substituição  à  professora  ANA  MARIA  FERREIRA  BARCELOS,
matrícula 6943-4/UFV. Publique-se e cumpra-se. Maria das Graças Soares Floresta – Diretora
do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

ATO Nº 0060/2017/CCH, de 10/05/2017 –  designar o professor VICTOR LUIZ ALVES
MOURÃO,  matrícula  12153-3/UFV, para  substituir  o  professor  MARCELO JOSÉ OLIVEIRA,
matrícula 10127-3/UFV, na função gratificada de Chefe do Departamento de Ciências Sociais,
FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 15 a 16 de maio de
2017, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se.  Maria  das Graças
Soares Floresta – Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

ATO Nº 0063/2017/CCH, de 23/05/2017 –  1. revogar o ATO Nº 0046/2017/CCH; 2.
designar o professor RONAN PEREIRA CAPOBIANGO, matrícula 12327-7/UFV e os servidores
técnico-administrativos RAPHAEL BAIA NICOLATO, matrícula 11466-9/UFV e WAGNER FARIA
VIEIRA, matrícula 11316-6/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão
de Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos relatados no
Processo  006280/2016.  Publique-se  e  cumpra-se.  Maria  das  Graças  Soares  Floresta  –
Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

ATO Nº0064/2017/CCH, de 23/05/2017 –  1. revogar o ATO Nº 0047/2017/CCH; 2.
designar o professor RONAN PEREIRA CAPOBIANGO, matrícula 12327-7/UFV e os servidores
técnico-administrativos RAPHAEL BAIA NICOLATO, matrícula 11466-9/UFV e WAGNER FARIA
VIEIRA, matrícula 11316-6/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão
de Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos relatados no
Processo  006283/2016.  Publique-se  e  cumpra-se.  Maria  das  Graças  Soares  Floresta  –
Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

ATO Nº 0065/2017/CCH, de 23/05/2017 –  1. revogar o ATO Nº 0048/2017/CCH; 2.
designar o professor RONAN PEREIRA CAPOBIANGO, matrícula 12327-7/UFV e os servidores
técnico-administrativos RAPHAEL BAIA NICOLATO, matrícula 11466-9/UFV e WAGNER FARIA
VIEIRA, matrícula 11316-6/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão
de Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos relatados no
Processo  006291/2016.  Publique-se  e  cumpra-se.  Maria  das  Graças  Soares  Floresta  –
Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

ATO Nº 0067/2017/CCH, de 25/05/2017 –  designar o professor AFONSO AUGUSTO
TEIXEIRA  DE  FREITAS  DE  CARVALHO  LIMA,  matrícula  5888-2/UFV,  para   substituir  a
professora  SIMONE  MARTINS,  matrícula  7304-0/UFV, na  função  gratificada  de  Chefe  do
Departamento de Administração e Contabilidade,  FG-1, do Centro de Ciências Humanas,
Letras e Artes, no período de 29 de maio a 04 de junho de 2017, por motivo de afastamento
da titular. Publique-se e cumpra-se. Maria das Graças Soares Floresta – Diretora do Centro
de Ciências Humanas, Letras e Artes.

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade Federal
de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0559/2014, publicada no
Diário Oficial da União, de 24/04/2014, considerando a competência delegada pela Portaria
0882/2008, o que consta no Processo 013605/2015 e conforme deliberação do Conselho
Departamental do CCH em sua 355ª reunião, realizada no dia 26/04/2017, resolve

ATO  Nº  0050/2017/CCH,  de  26/04/2017  –  designar  a  professora  HILDA  SIMONE
HENRIQUES  COELHO,  matrícula  10499-X/UFV, em substituição  ao  professor  GUILHERME
NACIF DE FARIA,  matrícula 7778-X/UFV, como membro suplente do Comitê de Ética em
Pesquisa com Seres Humanos da Universidade Federal  de Viçosa, por um mandato de 3
(três) anos. Publique-se e cumpra-se. Maria das Graças Soares Floresta – Diretora do Centro
de Ciências Humanas, Letras e Artes.

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade Federal
de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0559/2014, publicada no

Diário Oficial da União, de 24/04/2014, considerando a competência delegada pela Portaria
0882/2008 e o que consta no processo 005109/2017, resolve

ATO  Nº  0051/2017/CCH,  de  27/04/2017  –  designar  os  professores  ADRIANO
PROVEZANO  GOMES,  matrícula  7691-0/UFV, ELAINE  APARECIDA  FERNANDES,  matrícula
8517-0/UFV  e  LUCIANO  DIAS  DE  CARVALHO,  matrícula  10009-9/UFV,  para,  sob  a
presidência  do  primeiro,   constituírem  Comissão  com  a  finalidade  de,  no  prazo  de  15
(quinze) dias, avaliar o pedido de Progressão Horizontal (de ADJUNTO II para ADJUNTO III)
do professor EVONIR PONTES DE OLIVEIRA, matrícula 6730-X/UFV, lotado no Departamento
de Economia.  Publique-se e  cumpra-se.  Maria  das Graças  Soares Floresta  –  Diretora do
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade Federal
de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0559/2014, publicada no
Diário Oficial da União, de 24/04/2014, considerando a competência delegada pela Portaria
0882/2008, o que consta no Processo 002811/2017 e conforme deliberação do Conselho
Departamental  do  Centro  de  Ciências  Humanas,  Letras  e  Artes  em  sua  355ª  reunião,
realizada no dia 26/04/2017, resolve

ATO Nº 0052/2017/CCH, de 27/04/2017 –  designar os professores AMELIA CARLA
SOBRINHO BIFANO, matrícula 7430-6/UFV e ODEMIR VIEIRA BAETA, matrícula 8435-2/UFV,
como representantes efetivos, e os professores ANDRE LUIZ LOPES DE FARIA,  matrícula
8225-2/UFV  e  ANGELO  ADRIANO  FARIA  DE  ASSIS,  matrícula  8444-1/UFV,  como
representantes suplentes, respectivamente, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
no Conselho Técnico de Pesquisa da Universidade Federal de Viçosa, por um período de 3
anos. Publique-se e cumpra-se. Maria das Graças Soares Floresta – Diretora do Centro de
Ciências Humanas, Letras e Artes.

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade Federal
de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0559/2014, publicada no
Diário Oficial da União, de 24/04/2014, considerando a competência delegada pela Portaria
0882/2008,  o  que  consta  no  Processo  003551/2017,  e,  em  cumprimento  à  Resolução
09/2015 do CEPE, resolve

ATO Nº 0055/2017/CCH, de 05/05/2017 –  designar o professor FABRÍCIO DE ASSIS
CAMPOS  VIEIRA,  matrícula  11051-5/UFV, como  membro  da  Comissão  Coordenadora  do
Curso de Administração, por um período de 4 anos, em substituição à professora ELAINE
APARECIDA FERNANDES, matrícula 8517-0/UFV. Publique-se e cumpra-se. Maria das Graças
Soares Floresta – Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

ATO  Nº  0061/2017/CCH,  de  15/05/2017  –  designar  o  professor  JOSIEL  LOPES
VALADARES, matrícula 12207-6/UFV, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de
Administração, por um período de 4 anos, em substituição ao professor AFONSO AUGUSTO
TEIXEIRA DE FREITAS DE CARVALHO LIMA, matrícula 5888-2/UFV. Publique-se e cumpra-se.
Maria das Graças Soares Floresta – Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade Federal
de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0559/2014, publicada no
Diário Oficial da União, de 24/04/2014, considerando a competência delegada pela Portaria
0882/2008,  o  que  consta  no  Processo  006087/2017,  e,  em  cumprimento  à  Resolução
09/2015 do CEPE, resolve

ATO  Nº  0058/2017/CCH,  de  09/05/2017  –  reconduzir  as  professoras  MARIA  DE
LOURDES MATTOS BARRETO, matrícula  6565-X/UFV, NAISE VALERIA GUIMARÃES NEVES,
matrícula 8597-9/UFV e ÂNGELA MARIA SOARES FERREIRA, matrícula 6534-X/UFV, como

membros da Comissão Coordenadora do Curso de Educação Infantil, por um período de 4
anos. Publique-se e cumpra-se. Maria das Graças Soares Floresta – Diretora do Centro de
Ciências Humanas, Letras e Artes.

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade Federal
de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0559/2014, publicada no
Diário Oficial da União, de 24/04/2014, considerando a competência delegada pela Portaria
0882/2008,  o  que  consta  no  Processo  006085/2017,  e,  em  cumprimento  à  Resolução
09/2015 do CEPE, resolve

ATO Nº 0059/2017/CCH, DE 10/05/2017 – designar a professora FERNANDA MARIA
COUTINHO DE ANDRADE, matrícula 11816-8/UFV, como Suplente na Coordenação do Curso
de Graduação em Licenciatura em Educação do Campo, por um período de 2 anos,  em
substituição ao professor FELIPE NOGUEIRA BELLO SIMAS, matrícula 10531-7/UFV. Publique-
se  e  cumpra-se.  Maria  das  Graças  Soares  Floresta  –  Diretora  do  Centro  de  Ciências
Humanas, Letras e Artes.

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade Federal
de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0559/2014, publicada no
Diário Oficial da União, de 24/04/2014, considerando a competência delegada pela Portaria
0882/2008,  o  que  consta  no  Processo  001287/2017,  e,  em  cumprimento  à  Resolução
09/2015 do CEPE, resolve

ATO Nº  0062/2017/CCH,  DE  15/05/2017  –  designar  o  professor  RONAN  PEREIRA
CAPOBIANGO, matrícula 12327-7/UFV, como membro da Comissão Coordenadora do Curso
de  Ciências  Contábeis,  por  um  período  de  4  anos,  em substituição  ao  professor  JOSÉ
ROBERTO REIS, matrícula 4706-6/UFV. Publique-se e cumpra-se. Maria das Graças Soares
Floresta – Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade Federal
de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0559/2014, publicada no
Diário Oficial da União, de 24/04/2014, considerando a competência delegada pela Portaria
0882/2008, em cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, conforme deliberação da 157ª
Câmara de Ensino do CCH, em reunião realizada no dia  25/05/2017 e o que consta no
Processo 000235/2017, resolve

ATO Nº 0066/2017/CCH, DE 25/05/2017 – designar as professoras TEREZA ANGELICA
BARTOLOMEU, matrícula 6608-7/UFV e CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, matrícula 10902-
9/UFV, como representantes do CCH efetivo e suplente,  respectivamente,  na Câmara de
Ensino do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, por um período de 02 (dois) anos, em
substituição aos professores FERNANDA MARIA COUTINHO DE ANDRADE, matrícula 11816-
8/UFV e BRUNO TAVARES, matrícula 8023-3/UFV. Publique-se e cumpra-se. Maria das Graças
Soares Floresta – Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade Federal
de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0559/2014, publicada no
Diário Oficial da União, de 24/04/2014, considerando a competência delegada pela Portaria
0882/2008 e o que consta no processo 006160/2017, resolve

ATO Nº 0068/2017/CCH, DE 26/05/2017 – designar os professores ÂNGELO ADRIANO
FARIA DE ASSIS, matrícula 8444-1/UFV, JONAS MARÇAL DE QUEIROZ, matrícula 7998-7/UFV
e KARLA DENISE MARTINS,  matrícula  7999-5/UFV, para,  sob a  presidência  do  primeiro,
constituírem Comissão com a finalidade de, no prazo de 15 (quinze) dias, avaliar o pedido de
Progressão Horizontal (de ASSOCIADO III para ASSOCIADO IV) do professor FÁBIO FARIA
MENDES, matrícula 6920-5/UFV, lotado no Departamento de História. Publique-se e cumpra-

se. Maria das Graças Soares Floresta – Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e
Artes.

BOLETIM  DE  INFORMAÇÃO
INTERNA  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Coordenadoria de Comunicação Social (CCS) – Divisão de Jornalismo. Edifício Fábio
Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31)
3899-2675 – 3899-3123  • campusoficial@ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Coordenador
de Comunicação Social: Rennan Mafra • Elaboração: Jorge Divino

mailto:campusoficial@ufv.br